SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Senador Teotônio Vilela – Sala 01. CEP: 70165-900 Brasília -DF
Tel. (61) 3303-1156 - E-mail: rose.freitas@senadora.leg.br – Site: www.senadorarosedefreitas.com

REQUERIMENTO Nº       DE 2016

 Senhor Presidente;

Nos termos do art. 256, inciso I, do regimento interno do Senado Federal, requeiro

a retirada dos seguintes Projetos de Lei do Senado, cujas referidas proposições são de

minha autoria:

1- PLS nº 354/2016, que dispõe sobre o regimento de exercícios domiciliares

para o estudante de qualquer nível que adotar ou obtiver guarda judicial para

fins de adoção;

2- PLS nº 357/2016, que dispõe sobre o fundo de garantia do tempo de serviço e

dá outras providências, para alterar o valor da alíquota de correção da conta

vinculada.

3- PLS nº 358/2016, que estabelece as diretrizes e base da educação nacional,

para prever trabalhos acadêmicos de conclusão de curso (TCCs) como

instrumentos de avaliação final de cursos de graduação, e anteprojetos de lei

como modalidade de apresentação desses TCCs.

4- PLS nº 359/2016, em que permite a movimentação da conta vinculada do

trabalhador no Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) na hipótese

de pedido de demissão.

5- PLS nº 360/2016, em que estabelece o reajuste anual do valor per capita

do PNAE, definindo o IPCA como índice utilizado para o cálculo do

percentual do reajuste.

Sala de sessões,

Senadora ROSE DE FREITAS

S
F

/
1

6
2

9
9

.
7

3
8

1
1

-
8

4

mailto:rose.freitas@senadora.leg.br